
Verordening op de heffing en de invordering van leges Wijdemeren 2025 

De raad van de gemeente Wijdemeren, 

  

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 12 november 2024; 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

BESLUIT: 

  

De volgende 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Wijdemeren 2025 

  

Vast te stellen: 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

c. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

d. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

e. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
1. Leges worden niet geheven voor: 

diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden 

verhaald; 
a. 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

2. De in deze verordening genoemde leges worden, voor zover daarin niet reeds op andere plaatsen 

van deze verordening is voorzien, niet geheven voor: 

a. het afgeven van stukken, nodig voor ontvangst van pensioenen, lijfrente, wachtgelden, loon 

of bezoldiging; 

b. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan houdende aan- 

stelling, benoeming, bevordering, ontslag, toekenning van bezoldiging, vergoeding of toe- 

lage, dan wel verhoging hiervan, betrekkelijk enige gemeentelijke functie of dienstverrichting 

jegens de gemeente; 

c. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan houdende beschik- 

king op een aanvraag om subsidie uit de gemeentekas; 

d. kansspelvergunningen voor zover de opbrengst bestemd is voor een charitatief doel. 

Nr. 5593 

GEMEENTEBLAD 7 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Wijdemeren 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 1 



3. Het college kan vrijstelling verlenen van leges bij incidentele activiteiten aan niet op winst gerichte 

organisaties met maatschappelijk nut. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 

Het gevorderde bedrag wordt mondeling, door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving 

of langs elektronische weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving 

c. digitaal (internet) wordt gedaan, op het moment van ontvangst van de digitale kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De ‘Legesverordening 2024’ van 07 december 2023 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 

12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toe- 

passing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 2 



Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Wijdemeren 2025. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 11 december 2024. 

De voorzitter, 

dhr. drs. M.L. Verheijen 

De griffier, 

mevr. drs. E.B. Hörchner 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 3 



Bijlage 1 Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2025 gemeente Wijdemeren 
  

  Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

2025   

  Paragraaf 1.1 - Burgerlijke stand   

  Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap  

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van 

een huwelijk of registratie van een partner- 

schap op: 

    

€ - maandagochtend om 09:15 en 09:30 uur (ex- 

clusief omslag van een trouw- of partner- 

schapsboekje) 

  a. 

€ 128,00 dinsdag-, woensdag- en donderdagochtend 

tussen 09:00 en 12:00 (inclusief omslag van 

een trouw- of partnerschapsboekje) 

  b. 

€ 539,60 maandag tot en met vrijdag op andere tijden, 

tot 17.00 uur (inclusief omslag van een trouw- 

of partnerschapsboekje) 

  c. 

€ 603,00 maandag tot en met vrijdag vanaf 17.00 uur 

(inclusief omslag van een trouw- of partner- 

schapsboekje) 

  d. 

€ 720,00 zaterdag tot 17.00 uur (inclusief omslag van 

een trouw- of partnerschapsboekje) 

  e. 

        

  Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

  Het tarief bedraagt voor de omzetting van 

een partnerschapsregistratie in een huwelijk 

op: 

    

€ - maandagochtend om 09:15 en 09:30 uur (ex- 

clusief omslag van een omzettingsboekje) 

  a. 

€ 128,00 dinsdag-, woensdag- en donderdagochtend 

tussen 09:00 en 12:00 (inclusief omslag van 

een omzettingsboekje) 

  b. 

€ 539,60 maandag tot en met vrijdag op andere tijden, 

tot 17.00 uur (inclusief omslag van een om- 

zettingsboekje) 

  c. 

€ 603,00 maandag tot en met vrijdag vanaf 17.00 uur 

(inclusief omslag van een omzettingsboekje) 

  d. 

€ 720,00 zaterdag tot 17.00 uur (inclusief omslag van 

een omzettingsboekje) 

  e. 

        

  Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

€ 348,00 maandag tot en met vrijdag tot 17.00 uur 

(inclusief omslag van een trouw- of partner- 

schapsboekje) 

  a. 

€ 380,00 maandag tot en met vrijdag vanaf 17.00 uur 

(inclusief omslag van een trouw- of partner- 

schapsboekje) 

  b. 

€ 411,60 zaterdag tot 17.00 uur (inclusief omslag van 

een trouw- of partnerschapsboekje) 

  c. 

€ 475,00 zaterdag vanaf 17.00 uur (inclusief omslag 

van een trouw- of partnerschapsboekje) 

  d. 

€ 522,00 zaterdag vanaf 20.00 uur en zondag vanaf 

13.00 uur (inclusief omslag van een trouw- 

of partnerschapsboekje) 

  e. 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 4 



€ 634,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een verzoek tot aanwijzing van 

een eenmalige trouwlocatie 

  f. 

        

  Artikel 1.4 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder 

huis  

€ 348,00 maandag tot en met vrijdag tot 17.00 uur 

(inclusief omslag van een omzettingsboekje) 

  a. 

€ 380,00 maandag tot en met vrijdag vanaf 17.00 uur 

(inclusief omslag van een omzettingsboekje) 

  b. 

€ 411,60 zaterdag tot 17.00 uur (inclusief omslag van 

een omzettingsboekje) 

  c. 

€ 475,00 zaterdag vanaf 17.00 uur (inclusief omslag 

van een omzettingsboekje) 

  d. 

€ 522,00 zaterdag vanaf 20.00 uur en zondag vanaf 

13.00 uur (inclusief omslag van een omzet- 

tingsboekje) 

  e. 

€ 634,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een verzoek tot aanwijzing van 

een eenmalige trouwlocatie 

  f. 

        

  Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

voor één dag  

€ 94,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een verzoek tot het benoemen 

van een eenmalige Babs 

  a. 

€ 141,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een verzoek tot het benoemen 

  b. 

van een eenmalige Babs, niet benoemd in 

andere gemeente. 

  Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente  

€ 23,55 Het tarief bedraagt voor het beschikbaarstel- 

len van getuigen van gemeentewege voor de 

    

huwelijksvoltrekking of de registratie van een 

partnerschap, per getuige: 

  Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om een gereserveer- 

    

de datum voor de huwelijksvoltrekking, regi- 

stratie van het partnerschap of omzetting van 

het geregistreerd partnerschap in een huwe- 

lijk te annuleren of te wijzigen binnen een 

periode van [veertien] dagen voorafgaand 

aan die gereserveerde datum: 

  Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje   

€ 30,70 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van 

een trouwboekje, partnerschapsboekje of een 

omzettingsboekje of een duplicaat daarvan 

    

  Paragraaf 1.2 - Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart  

  Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van 

handelingen ten behoeve van een aanvraag: 

    

  het verstrekken van een nationaal paspoort, 

zakenpaspoort of faciliteitenpaspoort, alsme- 

  1. 

de een tweede paspoort, aan een persoon, 

die op moment van verstrekken 18 jaar of 

ouder is (maximaal 10 jaar geldig) geldt het 

ten hoogste te heffen tarief (naar beneden 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 5 



afgerond op vijf cent) zoals dat is opgenomen 

in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden. 

  het verstrekken van een nationaal paspoort, 

zakenpaspoort of faciliteitenpaspoort, alsme- 

  2. 

de een tweede paspoort, aan een persoon, 

die op moment van verstrekken jonger is dan 

18 jaar; en het verstrekken van een reisdocu- 

ment voor vluchtelingen of voor vreemdelin- 

gen aan een persoon, ongeacht leeftijd 

(maximaal 5 jaar geldig) geldt het ten hoogste 

te heffen tarief (naar beneden afgerond op 

vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 

van het Besluit paspoortgelden 

  een spoedlevering van de onder 1.9.1 t/m 

1.9.2 genoemde documenten worden de be- 

  3. 

treffende tarieven verhoogd met de toeslag 

zoals die is opgenomen in artikel 6 van het 

Besluit paspoortgelden 

  Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart   

  Voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag van een Nederlandse identiteits- 

    

kaart als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van 

de Paspoortwet en artikel 6 besluit paspoort- 

gelden: 

  voor een persoon die op het moment van 

verstrekken jonger is dan 18 jaar (5 jaar gel- 

  1. 

dig) geldt het ten hoogste te heffen tarief 

(naar beneden afgerond op vijf cent) zoals 

dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit 

paspoortgelden. 

  voor een persoon die op het moment van 

verstrekken 18 jaar of ouder is (10 jaar geldig) 

  2. 

geldt het ten hoogste te heffen tarief (naar 

beneden afgerond op vijf cent) zoals dat is 

opgenomen in artikel 6 van het Besluit pas- 

poortgelden. 

  de tarieven genoemd in 1.10.1 en 1.10.2 

worden bij spoedlevering vermeerderd met 

  3. 

de toeslag zoals die is opgenomen in artikel 

6 van het Besluit paspoortgelden. 

  van een vervangende Nederlandse identiteits- 

kaart voor een persoon met een uitreisver- 

  4. 

bod, ongeacht de leeftijd van de betrokken 

persoon, zoals die is opgenomen in artikel 6 

van het Besluit paspoortgelden. 

  Artikel 1.11 Modaliteiten   

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van 

handelingen ten behoeve van een aanvraag: 

    

  voor de versnelde uitreiking van een in de 

artikelen 1.9 en 1.10, onder a, genoemd docu- 

  a. 

ment, zijnde een toeslag op de in die artikelen 

genoemde bedragen: 

  het bedrag zoals genoemd in het Besluit 

paspoortgelden als ten hoogste te heffen 

    

recht, in artikel 6, lid 2, aanhef en onder e. Is 

dit ten hoofste te heffen recht een bedrag dat 

afwijkt van een veelvoud van € 0,05, dan 

wordt dit bedrag naar beneden afgerond op 

het eerstvolgende bedrag dat wel een veel- 

voud is van € 0,05. 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 6 



  voor het bezorgen van een in de artikelen 1.9 

en 1.10 genoemd document, zijnde een toe- 

  b. 

slag op de in de artikelen 1.9 en 1.10 en onder 

a genoemde bedragen: 

  het bedrag zoals genoemd in het Besluit 

paspoortgelden als ten hoogste te heffen 

    

recht, in artikel 6, lid 2, aanhef en onder e. Is 

dit ten hoofste te heffen recht een bedrag dat 

afwijkt van een veelvoud van € 0,05, dan 

wordt dit bedrag naar beneden afgerond op 

het eerstvolgende bedrag dat wel een veel- 

voud is van € 0,05. 

  Paragaaf 1.3 - Rijbewijzen  

  Artikel 1.12 Rijbewijzen  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag: 

  1.12.1 

  voor het afgeven, vernieuwen of omwisselen 

van een rijbewijs geldt het tarief zoals dat is 

  1.12.2 

opgenomen in het Reglement rijbewijzen ar- 

tikel 104b vermeerderd met de rijkskosten- 

component (het bedrag dat de gemeenten 

moeten afdragen aan de Dienst Wegverkeer 

als vergoeding van de productiekosten van 

het rijbewijs), afgerond naar beneden op vijf 

cent. 

  het legesbedrag wordt bij spoedlevering 

verhoogd met het bedrag conform de door 

  1.12.3 

het Ministerie van Infrastructuur en Water- 

staat goedgekeurde RDW-rijbewijstarieven 

voor 2025, afgerond naar beneden op vijf 

cent. 

  Paragraaf 1.4 - Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoons- 

gegevens 

  Artikel 1.13 - Definities  

  Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt 

onder één verstrekking verstaan verstrekking 

  1.13.1 

van een of meer gegevens over één persoon 

waarvoor de basisregistratie personen moet 

worden geraadpleegd. 

  Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt 

onder één verstrekking verstaan verstrekking 

  1.13.2 

van een of meer gegevens over één persoon 

die niet zijn opgenomen in de basisregistratie 

personen. 

  Artikel 1.14 - Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

€ 16,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van gegevens, per verstrekking. 

  1.14.1 

  Voor de toepassing van onderdeel 1.4.4 wordt 

onder één verstrekking verstaan verstrekking 

  1.14.2 

van één of meer gegevens over één persoon 

die niet zijn opgenomen in de basisregistratie 

personen. 

€ 20,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van gegevens, per verstrekking. 

  1.14.3 

  In afwijking van de voorgaande onderdelen 

bedraagt het tarief voor het in behandeling 

  1.14.4 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van gegevens met behulp van alternatieve 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 7 



media bedoeld in artikel 16, tweede lid, van 

het Besluit basisregistratie personen. 

  Het bedrag dat ten hoogste in rekening kan 

worden gebracht, zoals genoemd in artikel 

    

10, lid 1 van de Regeling basisregistratie 

personen. Is dit bedrag een bedrag dat afwijkt 

van een veelvoud van € 0,05, dan wordt dit 

bedrag naar beneden afgerond op het eerst- 

volgende bedrag dat wel een veelvoud is van 

€ 0,05. 

  In afwijking van de voorgaande onderdelen 

bedraagt het tarief voor het in behandeling 

  1.14.5 

nemen van een aanvraag tot het schriftelijk 

verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 

17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie 

personen. 

  Het bedrag, zoals genoemd in artikel 10, lid 

2 van de Regeling basisregistratie personen. 

    

Is dit bedrag een bedrag dat afwijkt van een 

veelvoud van € 0,05, dan wordt dit bedrag 

naar beneden afgerond op het eerstvolgende 

bedrag dat wel een veelvoud is van € 0,05. 

€ 23,55 Het tarief bedraagt voor het op verzoek 

doornemen van de Basisregistratie Personen, 

voor ieder daaraan besteed kwartier. 

  1.14.6 

  Paragraaf 1.5 -  Bestuursstukken  

  Vervallen     

Paragraaf 1.6 - Vastgoedinformatie  

  Artikel 1.15 - Plan- of kaartinformatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

  1.15.1 

van een fotokopie van een plan, zoals bestem- 

mingsplan, voorbereidingsbesluit,streekplan, 

wegenkaart behorende bij de legger bedoeld 

in subonderdeel 1.8.2.2. of structuurplan: 

€ 0,30 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde   1.15.1.1 

€ 0,40 in formaat A3 , per bladzijde   1.15.1.2 

€ 0,50 In afwijking van de onderdelen 1.18.1.1.1 en 

1.18.1.1.2 bedragen de leges per pagina, bij 

minder dan 10 kopieën, per bladzijde 

  1.15.1.3 

€ 4,40 tot formaat A2 (420 x 594 mm) per bladzijde   1.15.1.4 

€ 5,60 tot formaat A1 (594 x 841 mm) per bladzijde   1.15.1.5 

€ 7,40 tot formaat A0 (841 x 1189 mm) per bladzijde   1.15.1.6 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een afschrift van of uittreksel uit: 

  1.15.1.7 

€ 9,90 de gemeentelijke basisregistratie adressen 

of de gemeentelijke basisregistratie gebou- 

  1.15.1.8 

wen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basisre- 

gistraties adressen en gebouwen per adres 

of object. 

€ 9,90 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegen- 

wet 

  1.15.1.9 

€ 9,90 een inschrijving in het rijksmonumentenregis- 

ter die aan de gemeente gezonden is, als be- 

  1.15.1.10 

doeld in artikel 3,3, vijfde lid, van de Erfgoed- 

wet. 

€ -     1.15.1.11 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 8 



€ 9,90 het gemeentelijk erfgoedregister bedoeld in 

artikel 3.16 van de Erfgoedwet. Betreft het 

tarief per aangewezen cultureel erfgoed. 

  1.15.1.12 

  het gemeentelijke beperkingenregister of de 

gemeentelijke beperkingenregistratie, be- 

  1.15.1.13 

doeld in artikel 9, eerste lid, onder a en b, van 

de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beper- 

kingen onroerende zaken, dan wel tot het 

verstrekken van een aan die registratie ont- 

leende verklaring, als bedoeld in artikel 9, 

eerste lid onder c, van die wet. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van kopieën van: 

  1.15.1.14 

€ 0,10 het gemeentelijke adressenbestand of delen 

daarvan, per adres 

  1.15.1.15 

€ 0,20 het gemeentelijke relatiebestand adres-kadas- 

traal perceel of delen daarvan, per gelegde 

relatie 

  1.15.1.16 

€ 0,20 het gemeentelijke adrescoördinatenbestand 

of delen daarvan, per adrescoördinaat 

  1.15.1.17 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag: 

  1.15.1.18 

€ 66,15 tot het verstrekken van een standaard make- 

laarsrapport met bestemmingsplaninforma- 

tie, eventuele aanschrijvingen, etc. 

  1.15.1.19 

€ 95,80 tot het verstrekken van een standaard make- 

laarsrapport met bestemmingsplaninforma- 

  1.15.1.20 

tie, eventuele aanschrijvingen, etc. indien de 

verstrekking binnen twee werkdagen wordt 

gevraagd en gedaan 

€ 37,70 Het tarief bedraagt voor het per post of per 

mail toezenden van A4 kopieën (niet in kleur) 

  1.15.1.21 

van informatie van een bestemmingsplan, 

per perceel. 

€ 1,10 Indien een document als bedoeld in dit 

hoofdstuk in kleur op papier wordt verstrekt, 

  1.15.1.22 

wordt het voor dat document geldende tarief 

verhoogd met: 

  Paragraaf 1.7 - Overige publiekszaken  

  Artikel - 1.16 Overige publiekszaken  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag:* 

  1.16 

  tot het verstrekken van een verklaring om- 

trent het gedrag 

  1.16.1 

  het tarief, zoals genoemd in de Regeling 

vergoeding verklaring omtrent het gedrag en 

    

gedragsverklaring aanbesteden, artikel 1, 

onder a, sub 3°. 

€ 16,40 tot het verstrekken van een bewijs van in le- 

ven zijn 

  1.16.2 

€ 16,40 tot het legaliseren van een handtekening   1.16.3 

€ 16,40 tot het verkrijgen van een bewijs van Neder- 

landerschap 

  1.16.4 

€ 16,40 Het tarief bedraagt voor het maken van kopie- 

ën van een door de aanvrager overlegd docu- 

  1.16.5 

ment en het voor echt verklaren van dit docu- 

ment door de burgemeester dan wel een 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 9 



hiervoor door de burgemeester toe gemanda- 

teerd aangewezen ambtenaar of medewerker. 

  Paragraaf 1.8 - Gemeentearchief 

€ 22,60 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen 

van naspeuringen in de in het gemeentear- 

  1.17.1 

chief berustende stukken, voor ieder daaraan 

besteed kwartier 

€ 22,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het uitlenen van 

archiefbescheiden 

  1.17.2 

        

Paragraaf 1.9 - Bijzondere wetten  

  Artikel 1.18 - Huisvestingswet 2014 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag: 

  1.18 

  tot het verlenen van een huisvestingsvergun- 

ning als bedoeld in hoofdstuk 2 van de Huis- 

  1.18.1 

vestingverordening 2019 Gooi- en Vecht- 

streek. 

  tot indeling in een urgentiecategorie als be- 

doeld in hoofdstuk 3 van de Huisvestingsver- 

ordening 2019 Gooi- en Vechtstreek. 

  1.18.2 

  Artikel 1.19 - Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag: 

  1.19 

€ 327,50 tot het verlenen van een vergunning tot tijde- 

lijke verhuur van leegstaande woonruimte 

  1.19.1 

als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de 

Leegstandwet 

€ 163,70 tot het verlengen van een vergunning tot tij- 

delijke verhuur van woon-ruimte als bedoeld 

  1.19.2 

in artikel 15, negende lid, van de Leegstand- 

wet 

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonder- 

delen 1.12.1 en 1.12.2 gelijktijdig worden in- 

  1.19.3 

gediend en woonruimten in hetzelfde ge- 

bouw, zoals een flat, een school of een kan- 

toor betreffen, worden de in die subonderde- 

len bedoelde leges slechts eenmaal geheven. 

Dit geldt ook als het gaat om een geheel van 

huurwoningen bestemd voor sloop of reno- 

vatie waarvoor gelijktijdig aanvragen worden 

ingediend. 

  Artikel 1.20 - Wet op de Kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om een aanwezig- 

  1.20.1 

heidsvergunning als bedoeld in artikel 30b 

van de Wet op de kansspelen: 

€ 57,90 voor een periode van twaalf maanden voor 

één speelautomaat: 

  1.20.1.1 

€ 92,70 voor een periode van twaalf maanden voor 

twee speelautomaten 

  1.20.1.2 

€ 231,90 voor één kansspelautomaat, welke vergun- 

ning geldt voor een periode van meer dan 

vier jaar of voor onbepaalde tijd: 

  1.20.1.3 

€ 371,20 voor twee speelautomaten, welke vergunning 

geldt voor een periode van meer dan vier jaar 

of voor onbepaalde tijd: 

  1.20.1.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 10 



  Artikel 1.21 - Telecommunicatiewet 

€ 351,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een melding in verband met het 

  1.21.1 

verkrijgen van instemming omtrent plaats, 

tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaam- 

heden als bedoeld in artikel 5.4, eerste lid, 

van de Telecommunicatiewet. 

  Het in 1.21.1 genoemde bedrag wordt:     

€ 2,25 als de werkzaamheden plaatsvinden in of op 

openbare gronden over een lengte van 100 

  1.21.2 

meter of meer, verhoogd met coördinatiekos- 

ten voor te leggen kabels en leidingen, met 

een bedrag per strekkende meter (m¹) van: 

  Artikel 1.22 - Wegenverkeerswetgeving 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag: 

  1.22 

  tot het verlenen van een ontheffing als be- 

doeld in artikel 87 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990 

  1.22.1 

  tot het verlenen van een ontheffing als be- 

doeld in artikel 9.1 van de Regeling voertui- 

gen 

  1.22.2 

€ 75,60 tot het voor de eerste maal verkrijgen van 

een gehandicaptenparkeer-kaart als bedoeld 

  1.22.3 

in artikel 49 van het Besluit administratieve 

bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

€ 39,40 tot het verlengen van een gehandicaptenpar- 

keerkaart of het verkrijgen van een duplicaat 

  1.22.4 

van een gehandicaptenparkeerkaart als be- 

doeld in artikel 49 van het BABW 

€ 145,30 tot het verkrijgen van een gehandicaptenpar- 

keerplaats, voor de inrichting 

  1.22.5 

€ 37,20 tot het wijzigen van een onderbord met ken- 

teken voor een gehandicaptenparkeerplaats 

  1.22.6 

  tot het verkrijgen van een ontheffing ingevol- 

ge artikel 8 lid 1 van het besluit "Motorboten 

Loosdrechtse plassen 2023" indien 

  1.22.7 

€ 46,10 een snelvaarontheffing wordt verleend geldig 

gedurende één dag 

  1.22.7.1.1 

€ 355,30 een snelvaarontheffing wordt verleend geldig 

gedurende één jaar 

  1.22.7.1.2 

€ 16,40 een plaats op de wachtlijst voor een jaaront- 

heffing 

  1.22.7.1.3 

€ 182,30 tot het verkrijgen van een incidentele snelvaar- 

ontheffing ingevolge artikel 8 lid 2 van het 

  1.22.7.2 

besluit "Motorboten Loosdrechtse plassen 

2023" 

€ 25,60 een aanvraag voor het verstrekken van een 

duplicaatontheffing zoals genoemd onder 

1.16.7.1.2 

  1.22.7.3 

€ 271,40 tot het verkrijgen van een ontheffing ingevol- 

ge artikel 2 lid 1 van de "Woonschepenveror- 

dening Loosdrechtse plassen 2023" 

  1.22.8 

€ 361,50 tot het verkrijgen van een ontheffing ingevol- 

ge artikel 5:25 lid 1 APV (ligplaatsontheffing) 

  1.22.9 

€ 237,60 tot het verkrijgen van een vergunning inge- 

volge artikel 5:24 lid 1 APV (voorwerpen in 

of boven water) 

  1.22.10 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 11 



€ 292,90 tot het verkrijgen van recht op voorrang bij 

schutting in de Mijndense sluis gedurende 

het gehele jaar 

  1.22.11 

  Paragraaf 1.10 - Diversen 

  Artikel 1.23 - Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

€ 78,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verlenen 

  1.23.1 

van een vergunning of ontheffing, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tarieventabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van: 

  1.23.2 

€ 78,00 een beschikking, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelij- 

ke regeling een tarief is opgenomen 

  1.23.2.1 

€ 1,50 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor 

zover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

  1.23.2.2 

een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen, per pagina 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van 

stukken - in zwart-witte kleur - voor zover 

  1.23.2.3 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een 

andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen: 

€ 0,30 per pagina op papier van A4-formaat   1.23.2.3.1 

  In afwijking van onderdeel 1.17.2.3.1 bedra- 

gen de leges per pagina op papier van A4 

formaat, bij minder dan 10 kopieën 

  1.23.2.3.2 

€ 1,50 per pagina op papier van een ander formaat   1.23.2.3.3 

  kaarten, tekeningen en lichtdrukken, al dan 

niet behorend bij de in de subonderdelen 

  1.23.2.4 

1.17.2.2 en 1.17.2.3 genoemde stukken, voor 

zover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen, per kaart, tekening of lichtdruk 

(voor tussen-liggende afmetingen wordt de 

naastgrotere in rekening gebracht): 

€ 4,30 tot formaat A2 (420 x 594 mm)   1.23.2.4.1 

€ 5,40 tot formaat A1 (594 x 841 mm)   1.23.2.4.2 

€ 7,20 tot formaat A0 (841 x 1189 mm)   1.23.2.4.3 

€ 1,50 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van 

de aanvrager moeten worden opgemaakt, 

  1.23.2.5 

voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen, per pagina 

€ 1,00 indien een document als bedoeld onder 

1.17.2 in kleur wordt verstrekt, wordt het voor 

dat document geldende tarief verhoogd met 

  1.23.3 

€ 0,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

  1.23.4 

van een afschrift van een gemeentelijke ver- 

ordening, voor zover niet afzonderlijk en met 

name elders in deze tarieventabel of in een 

andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen, per bladzijde of gedeelte daarvan 

€ 19,10 Het tarief bedraagt voor het door of vanwege 

de gemeente doen van een naspeuring naar 

  1.23.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 12 



of in documenten, ongeacht het resultaat van 

die naspeuring, voor zover deze dienst niet 

elders in deze tarieventabel is vermeld, voor 

elk daaraan besteed kwartier of gedeelte 

daarvan 

€ 8,20 indien een of meer documenten, waarvoor 

op grond van de legesverordening en deze 

  1.23.6 

tarieventabel leges verschuldigd zijn, op 

verzoek van de aanvrager per post worden 

toegestuurd en deze ook vanaf de website 

van de gemeente kunnen worden gedown- 

load, worden de leges wegens afhandelings- 

kosten verhoogd met 

€ 351,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een melding in verband met het 

  1.23.7 

verkrijgen van instemming omtrent plaats, 

tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaam- 

heden voor overige nutsvoorzieningen 

(elektriciteit, gas en water) 

  Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de  Omgevingwet  

    

  Paragraaf 2.1 - Algemene bepalingen 

  Artikel 2.1 - Definities 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de 

bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij 

  2.1.1 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage 

I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, 

bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage 

I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen 

bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van 

toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de le- 

gesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die 

betrekking hebben op activiteiten waarvoor 

  2.1.2 

het toetsingskader in een ander dan een in 

het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is 

uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in 

dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de 

legesverordening of deze tarieventabel an- 

ders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:   2.1.3 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een 

activiteit waarvoor in het omgevingsplan is 

    

bepaald dat het is verboden deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die 

niet in strijd is met het omgevingsplan; 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij 

wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

    

een activiteit waarvoor in het omgevingsplan 

is bepaald dat het is verboden deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die 

in strijd is met het omgevingsplan, maar die 

niet in strijd is met regels voor de toepassing 

van een wijzigingsbevoegdheid of het vol- 

doen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelij- 

ke deel van het omgevingsplan, bedoeld in 

artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet; 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 13 



  kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 

de activiteit wordt aangemerkt als een "kleine 

    

buitenplanse omgevingsplanactiviteit" indien 

deze valt binnen de categorieën zoals nader 

toegelicht in bijlage A; 

  conceptverzoek: een informeel overleg tussen 

de aanvrager en de gemeente om de haalbaar- 

    

heid, vereisten, en procedure van een beoog- 

de aanvraag of vergunning te bespreken, 

waarbij relevante regelgeving, benodigde 

documenten en mogelijke knelpunten worden 

besproken voordat een formeel verzoek wordt 

ingediend; 

  intaketafel: een bijeenkomst waarbij beleids- 

adviseurs een aanvraag beoordelen op basis 

    

van geldende visiedocumenten, te bepalen 

of het verzoek als wenselijk of niet-wenselijk 

wordt beoordeeld en de verdere procedure 

en benodigde informatie te bespreken voor 

een efficiënte afhandeling; 

  omgevingstafel: een overleg waarbij meerde- 

re deskundigen van de gemeente, meerdere 

    

externe adviseurs en de aanvrager betrokken 

zijn, gericht op het beoordelen van de haal- 

baarheid van een initiatief en het vaststellen 

van de voorwaarden waaronder deze uitvoer- 

baar kan zijn, met een uitgebreide bespreking 

van alle relevante aspecten en expertises. 

Een omgevingstafel wordt altijd voorafge- 

gaan aan een intaketafel waar reeds de wen- 

selijkheid op hoofdlijnen is beoordeeld met 

een positief resultaat. 

  Aanlegkosten: de aannemingssom, bedoeld 

in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme 

  2.1.4 

administratieve voorwaarden voor de uitvoe- 

ring van werken en van technische installatie- 

werken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), 

voor het uit te voeren werk, de omzetbelas- 

ting daarin niet begrepen, of voor zover deze 

ontbreekt, een raming van de kosten die 

voortvloeien uit de aangegane verplichtingen 

voor de fysieke realisatie (het aanleggen) van 

de werken of de werkzaamheden, de omzet- 

belasting daarin niet begrepen, en indien de 

werken of werkzaamheden geheel of gedeel- 

telijk door zelfwerkzaamheid geschieden de 

prijs die aan een derde in het economisch 

verkeer zou moeten worden betaald voor het 

tot stand brengen van de werken of de 

werkzaamheden waarop de aanvraag betrek- 

king heeft, de omzetbelasting daarin niet be- 

grepen; 

  Bouwkosten: de aannemingssom, bedoeld 

in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme 

  2.1.5 

administratieve voorwaarden voor de uitvoe- 

ring van werken en van technische installatie- 

werken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567, zie 

bijlage 2), voor het uit te voeren werk, de 

omzetbelasting daarin niet begrepen, of voor 

zover deze ontbreekt een raming van de 

kosten die voortvloeien uit aangegane ver- 

plichtingen voor de fysieke realisatie (het 

bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelas- 

ting daarin niet begrepen, en indien het 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 14 



bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerk- 

zaamheid geschiedt de prijs die aan een der- 

de in het economisch verkeer zou moeten 

worden betaald voor het tot stand brengen 

van het bouwwerk waarop de aanvraag be- 

trekking heeft, de omzetbelasting daarin niet 

begrepen 

  Artikel 2.2 - Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag om: 

  2.2.1 

  conceptverzoek; a   

  een omgevingsvergunning als bedoeld in 

artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevings- 

b   

wet in samenhang met artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit; 

  een of meer maatwerkvoorschriften als be- 

doeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; 

c   

  toestemming voor het treffen van een gelijk- 

waardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 

van de Omgevingswet; 

d   

  een wijziging van voorschriften van een om- 

gevingsvergunning; 

e   

  intrekking van een omgevingsvergunning; f   

  wijziging van een besluit als bedoeld in de 

onderdelen b, c en d; 

g   

  een besluit in het kader van de Omgevings- 

wet, anders dan bedoeld in de onderdelen b 

tot en met g. 

h   

  Artikel 2.3 - bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden gehe- 

ven naar de tarieven zoals opgenomen in de 

volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

  2.3.1 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meer- 

dere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit 

  2.3.2 

de som van de verschuldigde leges behorend 

bij die activiteiten. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag wordt in voorkomend geval 

  2.3.3 

verhoogd met het tarief voor een of meer 

modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag wordt in voorkomend geval 

  2.3.4 

verminderd overeenkomstig het bepaalde in 

paragraaf 2.13. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag om 

  2.3.5 

toestemming om een gelijkwaardige maatre- 

gel te treffen is niet van toepassing als het 

onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift 

betrekking heeft of de gelijkwaardige maatre- 

gel onderdeel is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan 

ook per activiteit of andere grondslag een 

legesbedrag worden gevorderd. 

  2.3.6 

        

  Paragraaf 2.2 - Voorfase 

  Artikel 2.4 - Conceptverzoek   

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 15 



  Als de aanvraag betrekking heeft op het indie- 

nen van een conceptverzoek voor een of meer 

1   

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor 

de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

€ 140,80 voor een vooroverleg in verband met het 

verkrijgen van een indicatie of een voorgeno- 

a   

men project in het kader van de Omgevings- 

wet vergunbaar is: 

€ 307,20 voor een intaketafel in verband met het toet- 

sen van de wenselijkheid van een voorgeno- 

men project: 

b   

€ 384,00 voor een omgevingstafel in verband met het 

breder beoordelen en toetsen van de haal- 

baarheid van een initiatief: 

c   

  Voor een advies van de gemeentelijke advies- 

commissie Omgevingskwaliteit als bedoeld 

2   

in de Verordening op de Gemeentelijke Ad- 

viescommissie voor Omgevingskwaliteit 

Wijdemeren 2022 dat uitsluitend betrekking 

heeft op redelijke eisen van welstand, zoals 

bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels, 

bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

€ 51,20 indien de bouwkosten niet meer dan € 50.000 

bedragen: 

a   

€ 122,90 indien de bouwkosten meer dan € 50.000 

bedragen en minder dan € 500.000: 

b   

€ 245,80 indien de bouwkosten meer dan € 500.000 

bedragen: 

c   

        

  Paragraaf 2.3 - Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Artikel 2.5 - Bouwactiviteit (bouwtechnische deel)   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een bouwactiviteit 

    

als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

1,20% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 

bedragen: 

a.   

€ 134,90 van de bouwkosten, met een minimum van:     

€ 307,20 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 

bedragen: 

b.   

1,00% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 25.000 te boven gaat; 

    

€ 563,70 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 

bedragen: 

c.   

0,81% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 50.000 te boven gaat; 

    

€ 1.812,50 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 

bedragen: 

d   

0,74% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 200.000 te boven gaat; 

    

€ 4.070,40 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 

1.000.000 bedragen: 

e   

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 16 



0,69% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 500.000 te 

    

  boven gaat;     

€ 7.603,20 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 

2.500.000 bedragen 

f   

0,51% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 1.000.000 te boven gaat; 

    

€ 15.436,80 indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer 

bedragen: 

g   

0,48% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 2.500.000 te boven gaat; 

    

        

  Artikel 2.6 -  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit (ruimtelijke deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

    

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

2,80% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 

bedragen: 

a   

€ 314,70 van de bouwkosten, met een minimum van:     

€ 716,80 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 

bedragen: 

b   

2,34% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 25.000 te boven gaat; 

    

€ 1.315,30 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 

bedragen: 

c   

1,90% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 50.000 te 

    

  boven gaat;     

€ 4.229,10 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 

bedragen: 

d   

1,72% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 200.000 te boven gaat; 

    

€ 9.497,60 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 

1.000.000 bedragen: 

e   

1,61% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 500.000 te boven gaat; 

    

€ 17.740,80 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 

2.500.000 bedragen: 

f   

1,19% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 1.000.000 te boven gaat; 

    

€ 36.019,20 indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer 

bedragen: 

g   

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 17 



1,11% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten 

€ 2.5.000.000 te boven gaat; 

    

        

  Artikel 2.7 - Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

€ 380,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

    

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde 

een sloopactiviteit met betrekking tot een 

monument of beschermd stads- en dorpsge- 

zicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

        

  Paragraaf 2.4 - Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werel- 

derfgoed 

  Artkel  2.8 - Omgevingsplanactiviteit: monumenten   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

1   

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

met betrekking tot een gemeentelijk monu- 

ment, provinciaal monument, voorbeschermd 

gemeentelijk monument of voorbeschermd 

provinciaal monument, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 128,00 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of 

wijzigen: 

a   

€ 128,00 voor het herstellen of gebruiken op een wijze 

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar 

gebracht: 

b   

  Voor het plaatsen van zonnepanelen op een 

monument worden geen leges in rekening 

2   

gebracht, tenzij voor die plaatsing op een niet 

als zodanig aangewezen of gelegen bouw- 

werk een vergunning ingevolge de Omge- 

vingswet vereist zou zijn. 

        

  Artikel 2.9 - Rijksmonumentactiviteit   

  Gereserveerd     

        

  Artikel 2.10 - Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd of 

dorpsgezicht 

€ 154,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

1 2.10. 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een sloopactiviteit in een rijks- 

beschermd, provinciaal beschermd of ge- 

meentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 18 



  Voor het plaatsen van zonnepanelen op een 

bouwwerk binnen een beschermd stads- of 

2   

dorpsgezicht worden geen leges in rekening 

gebracht, tenzij voor die plaatsing op een niet 

als zodanig aangewezen of gelegen bouw- 

werk een vergunning ingevolge de Omge- 

vingswet vereist zou zijn. 

        

  Artikel 2.11 - Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderf- 

goed 

  [Gereserveerd]     

        

  Paragraaf 2.5 - Milieubelastende activiteiten 

  Atikel  2.12 t/m 20   

   [Gereserveerd]     

  Paragraaf 2.6 - Lozingsactiviteiten 

  Artikel 2.21 t/m 22 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende 

activiteit 

  [Gereserveerd]     

        

  Paragraaf 2.7 - Aanlegactiviteiten 

  Artikel 2.23 - Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven   

  [Gereserveerd]     

Artikel 2.24 - Omgevingsplanactiviteit: ov. activiteiten beperkingengebied leidingen, landschapselement 

en aardkundige waarde 

  [Gereserveerd]     

  Artikel 2.25 - Omgevingsplanactiviteit: geluid weg   

€ 307,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

    

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het aanleggen of wijzigen van 

een weg als op grond van het omgevingsplan 

of bij omgevingsvergunning voor een omge- 

vingsplanactiviteit een geluidgevoelig ge- 

bouw is toegelaten binnen het aandachtsge- 

bied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 

van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoe- 

ringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.26 - Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

€ 307,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

    

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het aanleggen van een weg of 

verandering brengen in de wijze van aanleg 

van een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de 

Algemene plaatselijke verordening in samen- 

hang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 19 



  Artikel 2.27 - Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

€ 307,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

    

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het maken, hebben, veranderen 

of veranderen van het gebruik van een uit- 

weg, bedoeld artikel 2:12 van de Algemene 

plaatselijke verordening in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de ande- 

re artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten 

        

  Artikel 2.28 - Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

€ 307,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

    

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit het uitvoeren van een werk, 

geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid 

(aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die 

in de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf is benoemd, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

        

  Paragraaf 2.8 - Overige activiteiten 

  Artikel 2.29 - Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie   

  Gereserveerd     

        

  Artikel 2.30 - Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van 

houtopstanden 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 2.31 - Omgevingsplanactiviteit: reclame 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 2.32 - Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken   

€ 78,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

    

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit de opslag van roerende zaken 

in een aangewezen gedeelte van de gemeen- 

te, bedoeld in artikel 2:10 van de Algemene 

plaatselijke verordening in samenhang met 

artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de ande- 

re artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

        

  Artikel 2.33 - Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen   

  Gereserveerd     

        

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 20 



  Artikel 2.34 - Andere activiteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op het verrichten van 

    

een andere activiteit dan in deze paragraaf 

en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk 

bedoeld en die activiteit: 

€ 153,60 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de 

Omgevingswet aangewezen vergunningplich- 

a   

tige activiteit, uitgezonderd de activiteit be- 

doeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 307,20 betreft een omgevingsplanactiviteit als be- 

doeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en on- 

b   

der a, van de Omgevingswet, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de ande- 

re artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Paragraaf 2.9 - Maatwerkvoorschriften  

  Artikel 2.35 - Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 2.36 - Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerk- 

voorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

    

het Besluit activiteiten leefomgeving betrek- 

king heeft op: 

€ 4.699,10 een milieubelastende activiteit als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

a   

leefomgeving, bedraagt het tarief per maat- 

werkvoorschrift: 

€ 4.699,10 een andere milieubelastende activiteit dan 

bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief 

per maatwerkvoorschrift: 

b   

        

  Artikel 2.37 - Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten   

  Gereserveerd     

        

  Paragraaf 2.10 - Gelijkwaardigheid  

  Artikel 2.38 - Gelijkwaardige maatregel   

  Als de aanvraag om toestemming voor een 

gelijkwaardige maatregel als bedoeld in arti- 

1   

kel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft 

op 

€ 128,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, per 

uur: 

a   

€ 128,00 een activiteit met betrekking tot cultureel 

erfgoed, bedraagt het tarief, per uur: 

b   

€ 128,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het 

tarief, per uur: 

c   

€ 128,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onder- 

delen a, b of c, bedraagt het tarief, per uur: 

d   

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde 

bedrag wordt voorafgaand aan het in behan- 

2   

deling nemen van de aanvraag aan de aan- 

vrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan 

in behandeling genomen op de vijfde werk- 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 21 



dag na de dag waarop het verschuldigde be- 

drag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

        

  Paragraaf 2.11 - Overige tarieven  

  Artikel 2.39 - Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 281,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om verlenging van 

    

de in een omgevingsvergunning voor een 

bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in 

artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

        

  Artikel 2.40 - Wijzigen omgevingsvergunning   

  Voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om wijziging van een omgevings- 

    

vergunning is hetzelfde tarief verschuldigd 

als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd 

is voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

de activiteit of activiteiten waarop de aan- 

vraag tot wijziging betrekking heeft. 

        

  Artikel 2.41 - Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning   

€ 281,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning: 

    

        

  Artikel 2.42 - Intrekken omgevingsvergunning   

  Gereserveerd     

        

  Artikel 2.43 - Beoordeling aanvullende gegevens 

€ 128,00 Onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief 

    

voor het in behandeling nemen van aanvul- 

lende gegevens die worden ingediend nadat 

de aanvraag om een omgevingsvergunning 

bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel 

b, in behandeling is genomen: 

        

  Artikel 2.44 - Beoordeling onderzoeksrapporten 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn 

van overeenkomstige toepassing op het in 

    

behandeling nemen van een aanvraag tot het 

beoordelen van een onderzoeksrapport, 

zonder dat sprake is van een aanvraag om 

een omgevingsvergunning of ander besluit. 

        

  Artikel 2.45 - Wijzigen van het omgevingsplan 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

1   

het omgevingsplan: het bedrag van de voor- 

afgaand aan het in behandeling nemen van 

de aanvraag tot het verlenen van een omge- 

vingsvergunning aan de aanvrager meege- 

deelde kosten, blijkend uit een begroting die 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 22 



door het college van burgemeester en wet- 

houders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste 

lid is uitgebracht, wordt een aanvraag in be- 

2   

handeling genomen op de vijfde werkdag na 

de dag waarop de begroting aan de aanvra- 

ger ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is inge- 

trokken. 

  Tenzij kostenverhaal op andere wijze met el- 

kaar is 

3   

overeengekomen. 

  Artikel 2.46 - Niet genoemd besluit op aanvraag 

€ 281,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het nemen van 

    

een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd 

besluit op grond van de Omgevingswet, de 

op die wet gebaseerde algemene maatrege- 

len van bestuur of het omgevingsplan: 

  Artikel 2.46a - Beoordeling  vergunningvrij  bouwen 

€ 153,60 Het tarief bedraagt voor het beoordelen van 

een verzoek of een vergunning nodig is op 

    

grond van artikel 5.1 lid 1 onder a van de 

Omgevingswet of dat een uitzondering van 

toepassing is op grond van artikel 2.27 of 

paragraaf 2.3.3 van het Besluit Bouwwerken 

Leefomgeving (BBL): 

  Paragraaf 2.12 - Modaliteiten 

  Artikel 2.46b Planologische strijdigheid met het omgevingsplan (waarbij 

tevens of geen sprake is van een bouwactiviteit) 

  Onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief: 

1   

€ 366,60 voor het beoordelen of de omgevingsplanac- 

tiviteit in overeenstemming is met de regels 

a   

voor toepassing van een binnenplanse afwij- 

kingsbevoegdheid, wijzigingsbevoegdheid, 

of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in 

het tijdelijke deel van het omgevingsplan: 

€ 366,60 voor het beoordelen of de omgevingsplanac- 

tiviteit, waarvoor in het omgevingsplan is 

b   

bepaald dat het verboden is deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten, en of 

deze in strijd is met het omgevingsplan 

(kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

  voor het beoordelen of de omgevingsplanac- 

tiviteit, waarvoor in het omgevingsplan is 

c   

bepaald dat het verboden is deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten, en of 

deze in strijd is met het omgevingsplan (bui- 

tenplanse omgevingsplanactiviteit): het be- 

drag van de voorafgaand aan het in behande- 

ling nemen van de aanvraag tot het verlenen 

van een omgevingsvergunning aan de aan- 

vrager meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die door het college van burge- 

meester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste 

lid, onderdeel c, is uitgebracht, wordt een 

2   

aanvraag in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop de begro- 

ting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 23 



tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

        

  Artikel 2.47 - Achteraf ingediende aanvraag 

10,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning voor een activiteit wordt ingediend na 

    

aanvang of gereedkomen van de activiteit, 

worden de op grond van de paragrafen 2.3 

tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

        

  Artikel 2.48 - Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Gereserveerd     

  Artikel 2.49 - Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

    

als krachtens wettelijk voorschrift voor de 

betreffende aanvraag een rapport moet wor- 

den beoordeeld: 

€ 291,80 voor de beoordeling van een milieukundig 

bodemrapport: 

a   

€ 291,80 voor de beoordeling van een archeologisch 

bodemrapport: 

b   

€ 2.560,00 voor de beoordeling van een milieueffectrap- 

portage (MER): 

c   

€ 409,60 voor de beoordeling van een niet in de voor- 

gaande onderdelen genoemd rapport: 

d   

        

  Artikel 2.50 - Advies 

  Onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

1   

als een daartoe aangewezen bestuursorgaan 

of andere instantie advies moet uitbrengen 

over de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning of een ander besluit op grond van de 

Omgevingswet: 

€ 768,00 Voor een advies van de gemeenteraad als 

bedoeld in artikel 16.15a, aanhef en onder b, 

a   

van de Omgevingswet en artikel 4.21 van het 

Omgevingsbesluit: 

  voor een advies van de gemeentelijke advies- 

commissie Omgevingskwaliteit als bedoeld 

b   

in de Verordening op de Gemeentelijke Ad- 

viescommissie voor Omgevingskwaliteit 

Wijdemeren 2022 in andere gevallen dan re- 

delijke eisen van welstand: het toepasselijke 

tarief kan worden geraadpleegd in bijlage B. 

  voor een advies in andere gevallen dan be- 

doeld in onderdeel b: het bedrag van de 

c   

voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag tot het verlenen van een 

omgevingsvergunning aan de aanvrager 

meegedeelde kosten, blijkend uit een begro- 

ting die door het college van burgemeester 

en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste 

lid, onderdeel b, is uitgebracht, wordt een 

2   

aanvraag in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop de begro- 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 24 



ting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

        

  Artikel 2.51 - Instemming 

  Onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

1   

als een aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning of een ander besluit op grond van de 

Omgevingswet betrekking heeft op een acti- 

viteit waarvoor de beslissing op de aanvraag 

op grond van artikel 16.16 van de Omgevings- 

wet instemming behoeft van een bestuursor- 

gaan: het bedrag dat dit bestuursorgaan aan 

rechten zou heffen als het voor de activiteit 

waarvoor instemming wordt verzocht zelf 

bevoegd gezag zou zijn. 

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt 

voorafgaand aan het in behandeling nemen 

2   

van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling 

genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop het verschuldigde bedrag aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

        

  Paragraaf 2.13 - Vermindering 

  Artikel 2.52 Vermindering na conceptverzoek 

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning bedoeld in artkel 2.2, aanhef en onder- 

1   

deel b, en zoals nader omschreven in de pa- 

ragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan 

door een aanvraag voor een conceptverzoek 

als bedoeld in artikel 2.2,aanhef en onderdeel 

a,en zoals nader omschreven in paragraaf 

2.2, waarop de aanvraag om een omgevings- 

vergunning betrekking heeft, bestaat onder 

de in het tweede lid genoemde voorwaarden 

aanspraak op vermindering van de voor het 

in behandeling nemen van de aanvraag om 

de omgevingsvergunning verschuldigde le- 

ges. De vermindering geldt voor zowel het 

eerste lid (de aanvraag voor het indienen van 

een conceptverzoek) als het tweede lid (het 

advies inzake redelijke eisen van welstand) 

en bedraagt: 

  van de leges die worden geheven voor het 

conceptverzoek. 

    

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt 

de aanvraag om een omgevingsvergunning 

gedaan: 

2   

a. voor dezelfde acticiteit of activiteiten 

als waarop het conceptverzoek betrek- 

king had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten 

van het conceptverzoek; en 

c. binnen 12 maanden na het laatste con- 

ceptverzoek of, als het conceptverzoek 

volgens afspraak leidt tot een kennisge- 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 25 



ving aan de aanvrager, na de dagteke- 

ning van de kennisgeving. 

  Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag 

  Gereserveerd     

        

  Paragraaf 2.14 - Teruggaaf  

  Artikel 2.54 - Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning 

nodig 

100% Als het college van burgemeester en wethou- 

ders op grond van een aanvraag tot het ver- 

    

lenen van een omgevingsvergunning oor- 

deelt dat voor de voorgenomen activiteit 

geen omgevingsvergunning is vereist, be- 

staat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is gedaan verschuldigde leges. 

    

        

  Artikel 2.55 - Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

  

85% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht een aanvraag buiten 

    

behandeling wordt gelaten, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is gedaan verschuldigde leges. 

    

  Artikel 2.55a - Teruggaaf bij intrekking op verzoek van gemeente   

100% Als een aanvrager op verzoek van de gemeen- 

te zijn aanvraag tot het verlenen van een 

    

omgevingsvergunning voor een project dat 

geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, 

aanleg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in 

de onderdelen 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.10 en 2.28, 

intrekt terwijl deze reeds in behandeling is 

genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

Artikel 2.56 - Teruggaaf  a.g.v.  intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift bij 

reguliere procedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een 

omgevingsvergunning of aanvraag om een 

    

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht niet van toepassing is geheel 

of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van 

burgemeester en wethouders daarover nog 

geen besluit heeft genomen, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de le- 

ges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen 

vier weken na de indiening van de aanvraag: 

a   

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

    

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een 

tijdstip vanaf vier weken tot zes weken na de 

indiening van de aanvraag: 

b   

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

    

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 26 



25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een 

tijdstip vanaf zes weken na de indiening van 

de aanvraag: 

c   

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

    

        

  Artikel 2.57 - Teruggaaf  a.g.v.  intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een 

omgevingsvergunning of aanvraag om een 

    

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht van toepassing is geheel of 

gedeeltelijk intrekt terwijl het college van 

burgemeester en wethouders daarover nog 

geen besluit heeft genomen, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de le- 

ges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen 

zes weken na de indiening van de aanvraag: 

a   

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

    

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een 

tijdstip vanaf zes weken tot achttien weken 

na de indiening van de aanvraag: 

b   

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

    

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een 

tijdstip vanaf achttien weken na de indiening 

van de aanvraag: 

c   

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

    

        

  Artikel 2.58 - Teruggaaf  a.g.v.  intrekking verleende omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten   

25% Als het college van burgemeester en wethou- 

ders een verleende omgevingsvergunning 

    

voor een bouw- of milieubelastende activiteit 

intrekt op aanvraag van de vergunninghou- 

der, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges, mits deze aanvraag is inge- 

diend binnen 6 maanden na verlening van 

de vergunning en van de vergunning geen 

gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aan- 

vraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

    

        

  Artikel 2.59 - Teruggaaf  a.v.g . het weigeren van een omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten   

40% Als het college van burgemeester en wethou- 

ders een omgevingsvergunning voor een 

a   

bouw- of milieubelastende activiteit weigert, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de omge- 

vingsvergunning is geweigerd verschuldigde 

leges. 

    

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel 

a wordt mede verstaan een vernietiging van 

b   

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 27 



de beschikking waarbij de vergunning is 

verleend bij rechterlijke uitspraak. 

        

  Artikel 2.60 - Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van 

deze paragraaf wordt geen teruggaaf ver- 

    

leend van het legesdeel dat betrekking heeft 

op de modaliteiten genoemd in paragraaf 

2.12. Artikel 2.46b, betreffende de planologi- 

sche strijdigheid met het omgevingsplan 

(waarbij tevens of geen sprake is van een 

bouwactiviteit), is echter uitgezonderd van 

deze bepaling. Voor aanvragen die onder ar- 

tikel 2.46a vallen, geldt derhalve dat teruggaaf 

van het legesdeel wel mogelijk is. 

        

  Artikel 2.61 - Minimumbedrag voor teruggaaf 

  Een bedrag minder dan € 100,00 wordt niet 

teruggegeven. 

    

        

  Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder de dienstenrichtlijn en niet vallend 

onder hoofdstuk 2 

        

Paragraaf 3.1 - Horeca 

  Artikel 3.1 - Exploitatie openbare inrichting   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van: 

    

€ 308,10 een aanvraag om een vergunning tot het ex- 

ploiteren van een openbare inrichting als 

a   

bedoeld in artikel 2:28van de Algemene 

plaatselijke verordening: 

€ 78,00 een aanvraag om een ontheffing van de 

sluitingstijd voor een openbare inrichting als 

b   

bedoeld in artikel 2:29, tweede lid, van de 

Algemene plaatselijke verordening: 

        

  Artikel 3.2 - Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van: 

    

  een aanvraag om een vergunning op grond 

van artikel 3 van de Alcoholwet: 

  3.2.1 

€ 1.047,70 t.b.v. para- commerciële horeca a   

€ 2.095,20 t.b.v. commerciële horeca b   

€ 148,00 een aanvraag tot het wijzigen van een inge- 

volge artikel 3 van de Alcoholwet verleende 

  3.2.2 

vergunning op basis van een melding als 

bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet. 

€ 114,70 een aanvraag tot het wijzigen van het aan- 

hangsel als bedoeld in artikel 30a van de Al- 

coholwet. 

  3.2.3 

€ 30,90 het tarief onder 3.1.3 wordt vermeerderd met 

elke extra persoon dat op het aanhangsel 

moet worden vermeld (twee of meer). 

  3.2.4 

€ 58,40 een aanvraag tot het verlenen van een onthef- 

fing als bedoeld in artikel 35 van de Alcohol- 

wet. 

  3.2.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 28 



€ 58,40 een aanvraag tot het verlenen van een tijde- 

lijke ontheffing als bedoeld in artikel 6 van 

de Drank- en Horecaverordening Wijdemeren. 

  3.2.6 

€ 174,80 een aanvraag tot het verlenen van een perma- 

nente ontheffing als bedoeld in artikel 6 van 

de Drank- en Horecaverordening Wijdemeren. 

  3.2.7 

€ 12,70 een aanvraag tot het verlenen van ontheffing 

van de schenktijden voor een paracommerci- 

  3.2.8 

ële inrichting als bedoeld in artikel 7 en 8 van 

de Drank- en Horecaverordening Wijdemeren. 

€ 58,40 een aanvraag tot het verlenen van een onthef- 

fing als bedoeld in artikel 9 van de Drank- en 

Horecaverordening Wijdemeren. 

  3.2.9 

        

  Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

  Artikel 3.3 - Vergunning seksbedrijf   

€ 949,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om een vergunning 

    

of om de verlenging van een vergunning als 

bedoeld in artikel [3:3] van de Algemene 

plaatselijke verordening: 

        

  Artikel 3.4 - Wijzigen vergunning seksbedrijf   

€ 949,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om wijziging van 

    

een in artikel 3.3 bedoelde vergunning in 

verband met een wijziging van: 

        

  Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

  Artikel 3.5 - Ontheffing winkeltijden 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om: 

    

€ 78,00 een ontheffing in het kader van de Winkeltij- 

denwet of de verordening Winkeltijdenwet 

Wijdemeren 2013 

a   

€ 54,80 intrekking of wijziging van een in onderdeel 

a bedoelde ontheffing: 

b   

        

  Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

  Artikel 3.6 - Organiseren evenement 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om een vergunning 

    

voor het organiseren van een evenement als 

bedoeld in artikel 2.25, eerste lid, van de Al- 

gemene plaatselijke verordening (evenemen- 

tenvergunning), als het betreft: 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 3.7 - Organiseren markt   

  Gereserveerd     

  Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

  Artikel 3.8 - Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op 

markt 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om: 

  3.8.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 29 



€ 310,40 een vaste-standplaatsvergunning als bedoeld 

in standplaatsenbeleid 

a   

€ 77,90 een dagplaatsvergunning (min. 1 dag - max 

5 dagen) als bedoeld inhet standplaatsenbe- 

leid: 

b   

        

  Artikel 3.9 - Overige administratieve dienstverlening markt 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 3.10 - Losse standplaatsen 

  Gereserveerd     

        

  Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

  Artikel 3.11 - Vergunning onttrekken woonruimte 

  Gereserveerd     

        

  Atikel  3.12 - Vergunning samenvoegen woonruimte 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 3.13 - Vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruim- 

te 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 3.14 - Vergunning verbouwen woonruimte tot meer woonruimten 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 3.15 - Splitsingsvergunning [of -ontheffing] 

€ 652,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verlenen 

    

van een splitsings- of samenvoegingsvergun- 

ning als bedoeld in artikel 4.2 van de huisves- 

tingsverordening 2025 Gooi en Vechtstreek. 

        

  Artikel 3.16 - Vergunning of ontheffing toeristische verhuur 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 3.17 - Verhuurvergunning opkoopbescherming 

  Gereserveerd     

        

  Artikel 3.18 - Verhuurvergunning woon- of verblijfsruimte 

  Gereserveerd     

        

  Paragraaf 3.7 - In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  Artikel 3.19 - Niet  benome  besluit op de aanvraag 

€ 78,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot verstrekking van 

    

een andere, in deze titel niet benoemde ver- 

gunning, ontheffing of andere beschikking. 

  

Behoort bij raadsbesluit van 11 december 2024 

  

De griffier, 

mevr. drs. E.B. Horchner 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 30 



Bijlage A ‘Definitie kleine en grote buitenplanse omgevingsplanactiviteiten’ 
  

Een buitenplanse omgevingsplanactiviteit is: 

a. 

een activiteit waarvoor het omgevingsplan bepaalt dat een vergunning nodig is, maar het volgens de 

beoordelingsregels niet mogelijk is de vergunning te verlenen. 

b. 

Een andere activiteit die in strijd is met het omgevingsplan. 

Alle buitenplanse omgevingsplanactiviteiten vallen onder de artikel 2.46a sub c grote buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit’, tenzij de activiteit valt binnen de volgende categorieën. Dan is het een artikel 

2.46a sub b kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit’: 

1. 

Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde kom, 

wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. 

niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte constructie ten dienste 

van een agrarisch bedrijf; 

b. 

de oppervlakte niet meer dan 150 m2; 

2. 

Een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening (nutsvoorzieningen, de 

waterhuishouding, het meten van de luchtkwaliteit, het telecommunicatieverkeer, het openbaar vervoer 

of het weg-spoorweg-, water- of luchtverkeer) wanneer wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. 

niet hoger dan 5m, en 

b. 

de oppervlakte niet meer dan 50m2; 

3. 

Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits voldaan wordt 

aan de volgende eisen: 

a. 

niet hoger dan 10m, en 

b. 

de oppervlakte niet meer dan 50m2; 

4 

een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, een 

dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een bouwwerk 

met een bouwdeel van ongeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het isoleren van een gebouw; 

5 

een antenne-installatie, mist niet hoger dan 40 meter; 

6 

een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekrachtkoppeling (de gecombineerde opwekking 

van warmte en elektriciteit of mechanische energie door verstoking van een brandstof, waarvan de 

warmte nuttig gebruikt wordt, anders dan voor de productie van elektriciteit); 

7 

het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied; 

8 

het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten die de bebouwde op- 

pervlakte of het bouwvolume niet vergroten, en van bij die bouwwerken aansluitend terrein, mits, voor 

zover gelegen buiten de bebouwde kom, het uitsluitend betreft een logiesfunctie voor werknemers of 

de opvang van asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen; 

9 

het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning, mits voldaan wordt aan de volgende eisen: 

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 31 



a. 

de recreatiewoning voldoet aan de bij of krachtens de vigerende wet- en regelgeving aan een bestaande 

woning gestelde eisen; 

b. 

de bewoning niet in strijd is met de regels gesteld in Omgevingswet 

c. 

de bewoner op 31 oktober 2003 de recreatiewoning als woning in gebruik had en deze sedertdien on- 

afgebroken bewoont, en 

d. 

de bewoner op 31 oktober 2003 meerderjarig was 

10. 

ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de onderdelen 1 tot en met 10 voor een 

termijn van ten hoogte 10 jaar; 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 32 



Bijlage B Adviestarieven MOOI Noord-Holland 2025 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 5593 7 januari 2025 33 


